Республика Татарстан САКЛОВ-

БАШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН СОВЕТ САКЛОВ-

БАШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

    Татарстан Республикасы

САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

 САКЛАУБАШ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
ул. Ленина, д. 93 а,

 с. Саклов-Баш, 423373.

Телефон: (85559) 4-33-38

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

 Ленин урамы, 93 а йорт,

Саклаубаш авылы,  423373.

Телефон: (85559) 4-33-38

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru

ИНН/КПП 1636005510/164701001

РЕШЕНИЕ                                                                            КАРАР

                  08.07.2022 г.                                                                            № 39

О внесении изменений в Решение

Совета Саклов-Башского сельского поселения

Сармановского муниципального района

Республики Татарстан от  6 октября 2013 года №10

«Об утверждении Положения об организации

ритуальных услуг, погребения и содержания кладбищ»

       В соответствии с Федеральным    законом   6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

протестом прокуратуры Сармановского района от 18.04.2022 г. № 02-07-01/2022, Совет

Саклов-Башского сельского поселения решил:

       1.Внести в постановление Исполнительного комитета Саклов-Башского сельского

поселения  Сармановского муниципального района от 6 октября 2013 года № 10 «Об

утверждении Положения об организации ритуальных услуг, погребения и содержания

кладбищ», следующие изменения:

       1) дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

«4.1. Порядок погребения

4.1.1 Погребение – это обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека

после его смерти с учетом его волеизъявления и в соответствии с обычаями и

традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.

4.1.2.      Погребение      умершего      (погибшего)      на      территории      сельского

поселения производится на общественных кладбищах: - с. Саклов-Баш, д. Сулы-

Саклово,  д. Алга, д. Новое Саклово.

4.1.3 Погребение умершего (погибшего) производится на основании свидетельства о

смерти, выданного органами ЗАГС при предъявлении  лицом, взявшим на себя

обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего

его личность.

4.1.4. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом

вероисповедальных, воинских, и иных обычаев, и традиций. На общественных

кладбищах предусматриваются обособленные земельные участки (зоны) одиночных,

родственных захоронений. Другие виды захоронений не предусмотрены.

4.1.5. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях

общественных кладбищ для погребения умершего устанавливается органом местного

самоуправления таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке

земли умершего супруга или близкого родственника.

4.1.6. Размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения:

Размеры участков земли

Вид захоронения  Длина, м Ширина, м  Площадь, кв.м

Одиночные захоронения 2,3 1,4 3,5

Родственные   захоронения на 2 человек                           2,3 2 4,6

Родственные   захоронения на 3 человек 2,3 3 6,9

Для захоронения урны с прахом                        1 0,8 0,8

Семейные захоронения на 2 человек                         2,3 2 4,6

Семейные захоронения  на 3 человек и

более

2,3 6 13,8

          Одиночные захоронения — места захоронения, предоставляемые бесплатно на

территории общественных кладбищ для погребения одиноких граждан, граждан, при

захоронении которых супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные,

усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки), иные

родственники, законные представители умершего (погибшего) или иные лица, взявшие

на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), (далее также –

лицо взявшее на себя обязанность осуществить погребение), не заявило о создании

родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых не

установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких

родственников, или иных родственников, либо законного представителя или при

невозможности ими осуществить погребение.

           Родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые бесплатно на

территории общественных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы

гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого

родственника умершего (погибшего). Места родственных захоронений

предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения

в Исполнительный комитет с заявлением о предоставлении места родственного

захоронения.

           Семейные (родовые) захоронения — места захоронения, для погребения трех     и

более     умерших     родственников.     Места     для     создания     семейных (родовых)

захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и

под будущие захоронения.

 4.1.7. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1

метра, по коротким — не менее 0,5 метра. Длина могилы должна быть не менее 1,8 м,

ширина — 0,7 м, глубина – не менее 1,5 м. При захоронении умерших детей размеры

могил могут быть соответственно уменьшены.».

         2) дополнить статьей 4.2 следующего содержания:

«4.2.    Установка надмогильных сооружений и их содержание.

4.2.1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах

допускается только в границах предоставленных мест захоронения. Устанавливаемые

надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей,

выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота

надмогильных сооружений не должна превышать 1,8 метров, оград — 1 метра.

4.2.2. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать

сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

4.2.3. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не

ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке

ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест

захоронения.

4.2.4. Надмогильные сооружения устанавливаются с соблюдением соответствующих

требований строительных норм и правил.

4.2.5. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения

(памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

4.2.6. Исполнительный комитет сельского поселения за установленные

надмогильные сооружения материальной ответственности не несет.

4.2.7. При отсутствии надмогильного сооружения, ухода за захоронением и сведений о

захоронении последние могут быть признаны бесхозными в установленном

законодательством порядке.».

         2. Настоящее решение разместить на «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и официальном сайте

муниципального образования «Сармановский муниципальный район» в

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:

https://sarmanovo.tatarstan.ru.

        3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Саклов-Башского сельского поселения

Сармановского муниципального района                                        Л.М.Габидуллина

https://sarmanovo.tatarstan.ru/